

# 北京晓程科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

北京晓程科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（利安达审字[2025]第 0160 号）。

现将公司 2024 年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2024年度合并报表范围

母公司：北京晓程科技股份有限公司

子公司名称	注册地	业务性质	持股比例		取得方式
			直接	间接	
北京佳胜奇电子科技有限公司	北京	工业	100.00%		设立
济南普盛电子科技有限公司	济南	工程服务		80.00%	设立
晓程加纳电力公司	加纳	BOT 项目运营	100.00%		设立
Akroma Gold Company	加纳	采矿及销售矿产		72.50%	非同一控制企业合并
Akoase Resources Company Limited	加纳	采矿及销售矿产		100.00%	同一控制企业合并
XC-TECH Ghana Gas Power Plant Project Co., Ltd	加纳	电力及能源项目的建设及运营		100.00%	同一控制企业合并
CB ELECTRIC COMPANY LIMITED	加纳	BOT 项目运营	65.00%		非同一控制企业合并
北京富根电气有限公司	北京	工业	72.45%		非同一控制企业合并
北京锦程天际科技有限公司	北京	工业	100.00%		设立
晓程科技香港有限公司	香港	投资海外项目	100.00%		设立
天际科技有限公司	加纳	电网建设		100.00%	设立
AKROMA GOLD TRADING LLC	迪拜	珠宝、贵金属交易		80.00%	设立
FGM Resources Ghana LTD	加纳	采矿及销售矿产		95.00%	其他
AQ Ghan Gold Limited	加纳	采矿及销售矿产		95.00%	其他
天际星程控股有限公司	香港	贸易	100.00%		设立
JCTJ INDUSTRIAL LTD	加纳	雷管、炸药销售		100.00%	设立
BXC US, INC	美国	仪表系统的装配、供应和安装		99.00%	设立
AD CLOUD HOLDING PTE. LTD.	新加坡	技术开发服务、机械设备电子产品销售	100.00%		设立
AD ASTRA LX	哈萨克斯坦	贸易		100.00%	设立
SIKADWASO Global Limited Company	加纳	采矿及采矿配套服务		60.00%	设立
BXC Tanzania Limited	坦桑尼亚	光伏发电		100.00%	设立

## 二、2024年度主要财务数据

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减(%)
营业总收入(元)	350,021,112.27	236,961,183.82	47.71%
营业利润(元)	116,470,291.10	-29,615,780.92	493.27%
利润总额(元)	103,178,458.76	-29,220,989.56	453.10%
归属于上市公司股东的净利润(元)	46,554,829.08	-34,377,782.08	235.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	27,352,970.85	-35,067,134.04	178.00%
经营活动产生的现金流量净额(元)	91,448,528.72	2,606,633.78	3408.30%
	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减(%)
资产总额(元)	1,268,258,753.38	1,135,501,449.61	11.69%
负债总额(元)	211,484,583.37	141,015,565.71	49.97%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,004,452,815.46	957,831,696.72	4.87%
总股本(股)	274,000,000.00	274,000,000.00	

	2024 年	2023 年	本年比上年增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.17	-0.13	230.77%
稀释每股收益(元/股)	0.17	-0.13	230.77%
加权平均净资产收益(%)	4.73%	-3.14%	7.87%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.78%	-3.48%	6.26%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.33	0.01	3200.00%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减(%)
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.67	3.50	4.86%
资产负债率(%)	16.68%	12.42%	4.26%

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 资产及负债构成变动情况

单位：元

报表项目	2024年12月31日	2023年12月31日	本年末比上年末 增(+)减(-)
货币资金	394,976,351.57	343,813,345.44	14.88%
交易性金融资产	3,303,747.82	9,774,883.72	-66.20%
应收账款	91,714,088.29	76,228,534.18	20.31%
预付款项	7,833,417.32	4,748,537.96	64.96%
其他应收款	25,811,491.20	13,723,502.14	88.08%
存货	69,650,352.10	58,228,690.52	19.62%
其他流动资产	1,181,180.20	1,759,805.20	-32.88%
其他债权投资	46,841,100.46	42,111,739.85	11.23%
其他权益工具投资	20,620,225.52	29,639,258.85	-30.43%
其他非流动金融资产	14,108,752.44	14,412,974.22	-2.11%
投资性房地产	5,442,567.90	5,714,217.42	-4.75%
固定资产	236,788,715.37	230,976,083.47	2.52%
在建工程	52,447,375.30	11,651,779.87	350.12%
无形资产	162,457,011.52	162,813,290.35	-0.22%
商誉	7,278,453.33	7,171,429.16	1.49%
长期待摊费用	14,277,179.14	14,655,948.24	-2.58%
递延所得税资产	29,325,656.85	31,178,438.60	-5.94%
其他非流动资产	84,201,087.05	76,898,990.42	9.50%
应付票据	12,453,951.25		100%
应付账款	28,309,773.05	17,829,675.79	58.78%
预收款项	1,028,296.11	572,207.17	79.71%
合同负债	2,034,458.16	283,308.00	618.11%
应付职工薪酬	5,269,364.32	3,101,226.13	69.91%
应交税费	126,847,596.07	84,993,884.08	49.24%

其他应付款	9,857,110.60	4,302,609.58	129.10%
预计负债	11,259,686.92	11,094,121.72	1.49%
递延所得税负债	14,424,346.89	18,838,533.24	-23.43%
其他综合收益	57,745,201.41	48,818,996.99	18.28%

注：以上财务数据为合并报表口径。

主要财务指标分析：

货币资金期末余额较年初增加 14.88%，主要是本期销售黄金收款增加所致；交易性金融资产期末余额较年初减少 66.20%，主要是本期赎回基金理财产品所致；应收账款期末余额较年初增加 20.31%，主要是本期应收太阳能项目款、电表销售款增加所致；预付账款期末余额较年初增加 64.96%，主要是本期预付供应商货款增加所致；其他应收款期末余额较年初增加 88.08%，主要是本期应收利息增加所致；存货期末余额较年初增加 19.62%，主要是本期坦桑光伏发电项目物料增加所致；其他流动资产期末余额较年初减少 32.88%，主要是本期增值税进项税额变动所致；其他债权投资期末余额较年初增加 11.23%，主要是本期加纳债券塞地兑美元汇率变动所致；其他权益工具投资期末余额较年初减少 30.43%，主要是本期股票价格降低所致；其他非流动金融资产期末余额较年初减少 2.11%，主要是本期资产公允价值降低所致；在建工程期末余额较年初增加 350.12%，主要是本期 FGM 矿区选厂建设、坦桑光伏发电项目建设、金矿基建项目等增加所致；应付票据期末余额 12,453,951.25 元，主要是银行承兑汇票；应付账款期末余额较年初增加 58.78%，主要是本期应收加纳 ECG 太阳能发电款增加所致；预收账款期末余额较年初增加 79.71%，主要是本期加纳预收光伏小项目发电款所致；合同负债期末余额较年初增加 618.11%，主要是预收学生心理健康 AI 检测软件项目款所致；应交税费期末余额较年初增加 49.24%，主要是本期计提企业所得税、加纳矿区开采使用税增加所致；其他应付款期末余额较年初增加 129.10%，主要是本期应付市场佣金款、加纳金矿小股东矿权费增加所致。

(二) 报告期损益情况

单位：元

报表项目	2024 年度	2023 年度	本年度比上年度增(+)减(-)
营业收入	350,021,112.27	236,961,183.82	47.71%

营业成本	148,095,115.15	153,181,716.88	-3.32%
税金及附加	22,143,270.08	9,393,731.47	135.72%
销售费用	9,880,203.16	4,827,467.29	104.67%
管理费用	89,222,408.04	77,678,584.09	14.86%
研发费用	4,057,339.37	4,075,486.53	-0.45%
财务费用	-17,788,031.57	-13,439,637.88	-32.35%
其他收益	224,207.00	55,456.59	304.29%
投资收益（损失以“-”号填列）	25,518,677.14	926,602.22	2654.01%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	2,014,058.32	-379,228.17	631.09%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,489,076.83	-31,988,697.92	82.84%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-369,241.83	315,916.97	-216.88%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	160,859.26	210,333.95	-23.52%
营业利润	116,470,291.10	-29,615,780.92	493.27%
营业外收入	35,240.40	6,114,341.70	-99.42%
营业外支出	13,327,072.74	5,719,550.34	133.01%
利润总额	103,178,458.76	-29,220,989.56	453.10%
所得税费用	40,588,143.03	4,531,411.65	795.71%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	46,554,829.08	-34,377,782.08	235.42%

注：以上财务数据为合并报表口径。

#### 主要财务指标分析：

营业收入较上期增加 47.71%，主要是黄金销售收入增加所致；营业成本较上期减少 3.32%，主要是电表销售成本降低所致；税金及附加较上期增加 135.72%，主要是加纳矿区开采使用税增加所致；销售费用较上期增加 104.67%，主要是本期运费、销售手续费增加所致；管理费用较上期增加 14.86%，主要是本期折旧摊销费用、坦桑光伏项目相关的直接费用、加纳小矿区相关费用增加所致；财务费用较上期减少-32.35%，主要是本期利息收入、汇兑收益增加所致；投资收益较上期增加 2654.01%，主要是本期加纳债券利息收入增加所致；公允价值收益较上期增加 631.09%，主要是本期银行理财产品公允价值变动所致；信用减值损失较上期减少 82.84%，主要是上期应收加纳 ECG 太阳能款计提的减值损失较多所致；

资产减值损失较上期增加 216.88%，主要是本期存货计提的跌价准备增加所致；营业外收入较上期减少 99.42%，主要是上期收到法院赔偿款所致；营业外支出较上期增加 133.01%，主要是本期被抢劫黄金成本；所得税费用较上期增加 795.71%，主要是当期所得税费用增加所致。

### (三) 现金流量状况分析

单位：元

报表项目	2024 年度	2023 年度	本年度比上年度 增(+)/减(-)
一、经营活动产生的现金流量净额	91,448,528.72	2,606,633.78	3408.30%
经营活动现金流入小计	361,160,537.51	284,975,900.95	26.73%
经营活动现金流出小计	269,712,008.79	282,369,267.17	-4.48%
二、投资活动产生的现金流量净额	-58,508,072.78	-71,326,829.74	17.97%
投资活动现金流入小计	27,387,655.05	5,034,502.22	444.00%
投资活动现金流出小计	85,895,727.83	76,361,331.96	12.49%
三、筹资活动产生的现金流量净额			
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计			

注：以上财务数据为合并报表口径。

#### 主要财务指标分析：

经营活动产生的现金流量净额本期发生额较上期增加 3408.30%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加，购买商品、接受劳务支付的现金减少共同影响所致。

投资活动产生的现金流量净额本期发生额较上期减少 17.97%，主要是本期取得投资收益收到的现金增加所致。

公司本期未发生筹资活动。

北京晓程科技股份有限公司

2025 年 4 月 15 日